### §. VII.

Denuo, confirmatur, Summum Pontificem BENEDICTUM XIV. prudenter præteriisse recensitos contractus, qui ex citate controversiae causam dedere. Quam inexcusabiles ii sunt, qui lamentantur, Romanam Sedem nullum ferre iudicium in hunc, illumne contractum. Nisi Christiani evangelicæ doctrinæ spiritu instrudi sint, nulla nova Constitutio, aut Decretalis sufficit ad retundendos cupiditatis cavillos. Si evangelicæ doctrinæ amore ac zelo ducamur, satis contra usuram provisum est.

I. Quamquam Dissert. 1. cap. 3. demonstravi, provide, sapienterque Pontificem Summum præteriisse contractus, qui controversandi causam dedere: nihil secius lubet iterum eamdem veritatem novis adductis rationibus confirmare. Contractuum, quos duobus superioribus hys. exscripti, sola representatio, validissimo, atque ineluctabili argumento est, non modo Pontificem Summum prudenter, sed necessario debuisse contractus istos dissimulare. Quandoquidem ultra ea, quæ loco citato scripsi, quamnam ille ex præfatis formulis improbare debebat? Si contractus sub una contentus forma improbatus fuisset, continuo dixissent usurarum Patroni, sub altera expressum forma approbatum, remanere. Et hinc nova interminabilis lis, nova dis-

sidia, nova iurgia &c. Theologi ipso modo sub una, modo sub altera formula contractus proponunt, & ipsi Doctores Lovanienses, ut superius dixi, super contractus sincera expositione dissiduebant. Nullus dubito, quin omnes ii, qui legerint, quos rescripti contractus magna verborum circuitione circumseptos, & sagaci diversitate conceptos, mecum dicturi sint, prudentissime Pontificem Maximum præfatos contractus dissimulasse, nullo in eosdem iudicio lato. Cæterum quod rem omnem conficit, illud est; nimis principia firma, clara, luculenta. Pontificem sapientissimum constituisse, quæ evidenti, & necessaria consecutio ne inferunt, contractus illos sub qualcumque forma conceptos, esse usuraria pravitate inquinatos, ut omni argumentorum genere patefaciam.

II. Heinc patet, quam inexcusabiles ii sint, qui similia fantur: Quid refert, inquiunt, Pontificem principia adversus usuram constituere, & regulas a praxi communi sejunctas præscribere? Optima hæc esse quis ibit inficias? At pro fidelium instructione, haud sufficiunt. Quod nostra summopere intererat scire, est: num hic contractus sit, nec ne, fœneratius? Abundo pecuniis: otiosas illas certe nolo. Quis enim divitum id velit? Possem prædia, domos, loca vacabilia, aliosque redditus emere. Sunt amici, sunt nobiles, qui suarum familiarum negotia universo prodere mundo nolint. Petunt non levem, sed notabilem pecunia summam. Gratis nullibi invenient. Fœnerator ne ego, si cum moderato trium, aut quartuor, proventu annuo, pecunias tradido?

III. Hæc sunt vaserrimæ cupiditatis ratiocinia, hæc avaritizæ sophismata, quæ pluribus alio in Opere refellam. Paucis nunc perstringam. Ad tñarum ergo appetitionum amissim detorquere legem contendis? Tui status regulas immobiles constituis, inquiens: Statui meo expedit, ut hoc, illudve peragam? Quid? Patefaciendum ne est, me carere pecunia, qua provideam filiabus, susti-

Iustineam dignitatem? Manifestandum ne, me nullos habere fundos liberos? Me ne decoctorem sponte prodam? Præjudicium ne statui meo inferam? Hæc, & similia chimærica principia, ambitione, & superbia concepta, præmittunt tamquam immobilia; & ad has suas chimeras inflectendam legem divinam contendunt cupiditatis, avaritiæque amatores. Evangelium audiant. Nisi parati sint & paupertatem, & egestatem propriam prodere, & sustinere, dum sic divinæ Providentiaz ordo disponit: nisi statum, & dignitatem juxta, & non ultra eorum facultates servare, abeo interdum decidere, sua que etiam dignitates juxta Dei beneplacita dimittere: nisi propria negotia, & familiæ vices subjicere divinæ legi parati sint; ac legem inflectere desinant ad propriæ ambitionis, cupiditatis, & mundanæ nobilitatis præscriptum: nisi prima illa evangelicæ legis documenta animis infixa habeant; videlicet, oportere nos possidere divitias, dignitates, gradus, tamquam non possidentes; uti uxoribus, tamquam non utentes: nisi ob oculos habeant facilius esse camelum per foramen acus transire, quam divitem salvum fieri (quod ad exprimendam gravem salutis difficultatem dicitur:) nisi renuntiare omnibus, quæ possident, animo prompti sint; velintque potius lucro inhiare, & congregandis divitiis, augendisque gradibus navare operam, pro certo habeant, nullas Constitutiones reformandis eorum moribus sufficere posse. Si nihil aliud Romana Sedes faceret, quam Constitutiones adversus contractuum usuras, aut injurias edere, nihil efficeret. Quo si quidem multiplicantur Constitutiones, eo multiplicantur cavillationes, effugia, & sophismata, nisi doctrinæ evangelicæ sectandæ æternæque salutis desiderium sincerum animo insideat.

IV. Quæ enim in hunc finem hastenus non egit Ecclesia? Concilia Nicænum, Eliberitanum, & alia multa Clericis expresse usurpas interdixere, sic illorum temporum conditione ferente. Posteriori ætate clarius explicatae fuerunt divinæ Leges, quæ semper omnibus tum Clericis, tum Laicis usurpas interdixere. Sed proprius ad tempora nostra accedamus. S. Pius V. Sixtus V. Alexander VII. Innocentius XI. damnarunt cambia sicca, deposita apud mercatorem cum anno reditu, contractus Mohatræ, & Anticrisis, census personales, societas factas, & plura alia cupiditatis artificia. Quid inde? Quemadmodum evidentissima alia Decalogi mandata, ut quintum, & sextum, ita & septimum transgredi perexerunt mundani homines. Theologi non pauci videntes communiter Christianos, non secus, ac ante editas Pontificias Constitutiones, suos usurarios contractus celebrare, pia intentione salvandi omnes inaudita commenta excogitarunt: & quisque fere pro arbitrio Ecclesiaz documenta interpretatus est. Potro, si Christiani istorum potius interpretamentis stare velint, quam Pontificum Constitutionibus; & Casuistis potius, quam Pastoribus, quos Deus posuit regere Ecclesiam suam, aures dare velint, cupiditatibus suis morem gerent, sed Regnum Dei non consequentur. Provisum abunde est adversus usurarum cavillos. Constitutiones luculentæ sunt, & Deum timentibus, & sinceris Evangelii cultoribus claræ sunt, ac perspicuæ: sed provisum non est, nec providebitur umquam hominum commentis, avaritiæ fraudulentis prætextibus, cupiditatique omnium malorum radicis, cavillis, & machinationibus.

## CAPUT VI.

## UNIVERSÆ CONTROVERSIÆ STATUS

pleno in lumine collocatur. Capita in hac secunda.

Pontificia EPISTOLÆ parte contenta  
clarius explicantur.

I. N*imia* quæsto prolixitat<sup>i</sup> non ver-  
tatur, si in re gravissima per-  
tractanda eadem quandoque & repe-  
re, & inculcare cogor. Quæ itaque  
in priore Epistolæ parte statuta sunt,  
in mentem revoco. Usuram nempe  
quamlibet peccatum esse: in mutuo  
hanc sedem dumtaxat, & locum ha-  
bere. Lucrum ex mutuo fœnere esse,  
nulla habita personarum ratione: pro-  
pterea sive pauperibus, sive divitibus,  
sive mercatoribus, sive nobilibus, &  
cujusque conditionis hominibus pecu-  
nia mutuo tradatur, sive hæc pecunia  
ab accipiente otiosa teneatur, sive pro-  
digatur, sive in commercio, aut præ-  
diorum emptione collocetur, lucrum  
ex ejusmodi mutuo perceptum fœne-  
ratitium est. Idque penes omnes Ca-  
tholicos inconcussum.

II. Ut autem, quæ in secunda Epi-  
stolæ parte continentur, evidenter pa-  
teat, sequentibus §. explicabo.

## §. I.

Sicte Pontifex Summus num. III. & v.  
sue Epistole distinxit titulos mutuo ve-  
luti innatos, & intrinsecos, a titulis  
QUANDOQUE extrinsecus superve-  
nientibus: Item contractus a mutuo om-  
nino diversos: & contractus in eadem  
pecunia, sub mutui forma tradita, im-  
plicite, ut contenditur, inclusos.

I. Sub oculis primum omnium re-  
currat Pontificis Textus num. III. Per  
hac autem nequaquam negatur posse quan-  
doque una cum mutui contractu quosdam  
alios, ut ajunt titulos, eosdem ipsimet  
universim naturæ mutui minime innatos,

con-

## §. II.

Universæ controversiæ scopus exponitur.  
Due viae opposita defendendi expositos  
contractus. Altera Calvinii, Molinæi,  
aliorumque Hæreticorum. Altera quo-  
rumdam Casuistarum Catholicorum, qui  
Dogma aduersus usuram propugnantes,  
reipsa omne lucrum moderatum ab usu-  
re labe depurgant. Ambas defendit  
Nicolaus Broedersen cum nonnullis  
aliis. Utraque vero improbat BENE-  
DICTUS XIV. in hac sua Epistola.

contractus impliciti, bonaque intentio-  
ne parti, habent dumtaxat larvam di-  
stinctam a mutui natura, apparentes  
& conflictos colores diversos:  
caterum sunt reipsa mutuum, ut ex-  
plicabimus.

III. Luculentius hæc omnia decla-  
clarat Pontifex Sanctissimus num. v.  
sue Epistolæ: Sed illud diligenter ani-  
madvertendum est, falso sibi quemquam,  
& nonni<sup>s</sup> temere persuasurum, reperiri  
semper, ac p<sup>r</sup>æsto ubique esse, vel una  
cum mutuo titulos alios legitimos, vel se-  
cluso etiam mutuo contractus alios justos,  
quorum vel titulorum, vel contractuum  
p<sup>r</sup>æsidio, quotiescumque pecunia, fru-  
mentum, aliudve id generis altericuicum,  
que creditur, toties semper licet aucta-  
rium moderatum ultra sortem integrum,  
salvanque recipere.